

Số: 32 /BC-HĐND

Dak Pơ, ngày 12 tháng 8 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020

(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Hai - HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/7/2019 của HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2020; Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020, như sau:

#### 1. Những kết quả đạt được:

Trên cơ sở Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/7/2019 của HĐND huyện; Thường trực HĐND huyện đã ban hành Chương trình giám sát số 05/CTr-HĐND ngày 20/01/2020 của HĐND huyện năm 2020 và triển khai thực hiện các hoạt động giám sát của HĐND huyện đạt được nhiều kết quả khả quan, đóng góp tích cực vào việc quyết định các vấn đề quan trọng của huyện, góp phần giám sát chặt chẽ quyền lực nhà nước ở địa phương, đáp ứng được yêu cầu nguyện vọng của cử tri và Nhân dân. Năm 2020, HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện đã thực hiện 10 đợt giám sát (trong đó: HĐND huyện 01 đợt<sup>1</sup>; Thường trực HĐND huyện 03 đợt<sup>2</sup>; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 02 đợt<sup>3</sup>; Ban Pháp chế HĐND huyện 02 đợt<sup>4</sup>; Ban Dân tộc HĐND huyện 02 đợt<sup>5</sup>). Những kết quả trên được thể hiện ở một số nội dung trọng tâm sau:

##### 1.1. Giám sát tại kỳ họp

###### - Xem xét các báo cáo công tác tại kỳ họp:

Năm 2020, HĐND huyện tổ chức 04 kỳ họp, trong đó: 02 kỳ họp chuyên đề (thứ Mười ba và Mười bốn) và 02 kỳ họp thường lệ (thứ Mười hai và Mười lăm). Tại Kỳ họp thứ Mười hai và thứ Mười lăm, HĐND huyện khóa III đã xem xét các

<sup>1</sup> Về việc thực hiện dự án trồng rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ

<sup>2</sup> Về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Mười một (kỳ họp cuối năm 2019) - HĐND huyện khóa III; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Mười hai (kỳ họp giữa năm 2020) - HĐND huyện khóa III; tình hình triển khai thực hiện một số nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 có nội dung liên quan trên địa bàn huyện.

<sup>3</sup> Về việc thực hiện Quỹ hỗ trợ (QHT) nông dân từ năm 2017 đến nay; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 21/12/2017 của HĐND huyện về hỗ trợ kinh phí để sửa chữa đường nội đồng và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 21/12/2017 của HĐND huyện về hỗ trợ chi phí xây dựng cành đồng kỹ thuật

<sup>4</sup> Về công tác quản lý nhà nước về hôn nhân và gia đình - tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện; về tình hình xử phạt vi phạm hành chính

<sup>5</sup> Về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng xã nông thôn mới, làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS giai đoạn 2016-2020; về hiệu quả sử dụng nhà sinh hoạt cộng đồng tại các thôn, làng đồng bào DTTS

báo cáo của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, các Ban HĐND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; báo cáo của UBND huyện trong 6 tháng đầu năm 2021 về: tình hình phát triển kinh tế - xã hội; tình hình thực hiện Dự toán thu, chi ngân sách địa phương; quyết toán thu chi ngân sách huyện năm 2019; tình hình tiếp công dân, tiếp nhận, thụ lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết quả công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Đối với các báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp trình tại kỳ họp được Thường trực HĐND huyện phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra trước khi trình Kỳ họp. Nội dung thẩm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện thảo luận và quyết định.

Trên cơ sở các báo cáo của UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình tại Kỳ họp thứ Mười hai và thứ Mười lăm, HĐND huyện đánh giá cao sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND huyện trong việc triển khai đồng bộ các giải pháp để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của HĐND huyện; đồng thời, ghi nhận những chuyển biến tích cực trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác điều tra, truy tố, xét xử, phòng, chống tham nhũng, công tác thi hành án, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,... qua đó đã góp phần giữ vững an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển bền vững, tạo tiền đề quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Bên cạnh đó, HĐND huyện cũng chỉ ra những hạn chế, yếu kém như: Có 03 chỉ tiêu, bao gồm thu nhập bình quân đầu người, tổng đàn bò và số xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới không đạt so với Nghị quyết của HĐND huyện đề ra; nguyên nhân, do nắng hạn kéo dài trong vụ đông xuân và ảnh hưởng của bão số 7, 9, 12 đã làm hư hại, giảm năng suất, sản lượng một số loại cây trồng; bên cạnh đó, giá bán nhiều loại nông sản thấp, không ổn định; dịch bệnh COVID - 19 làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh; do ảnh hưởng của dịch tả lợn Châu Phi năm 2018-2019, dịch bệnh COVID - 19 làm cho nhu cầu con giống khan hiếm, giá cả đội lên cao người dân không có vốn để tái sản xuất và mở rộng đàn, chăn nuôi rủi ro cao nên số lượng đàn gia súc, gia cầm không đạt kế hoạch. Ngoài ra, việc giải quyết việc làm cho lao động nông thôn đạt kết quả chưa cao; chất lượng giáo dục đại trà giữa các trường chưa đồng đều, chất lượng giáo dục mũi nhọn chưa đạt hiệu quả như mong muốn; đơn kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai còn phát sinh nhiều; tình hình an ninh nông thôn tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định. HĐND huyện đã yêu cầu UBND huyện và các cơ quan tiếp tục chủ động theo dõi sát tình hình thực tiễn để kịp thời có giải pháp ứng phó phù hợp với những vấn đề phát sinh; đồng thời, đưa ra các kiến nghị, giải pháp để tập trung triển khai thực hiện trong thời gian tới, góp phần tạo nền tảng vững chắc để hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch đề ra.

Nhìn chung, việc xem xét các báo cáo của các cơ quan được thực hiện có hiệu quả, các nội dung quan trọng đều được HĐND huyện xem xét, thảo luận đảm

bảo công khai, minh bạch. Qua đó, các cơ quan nhà nước kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những thiết sót, khuyết điểm trong quá trình triển khai thực hiện, góp phần đưa những chính sách, pháp luật đi vào cuộc sống, đáp ứng được yêu cầu của thực tiễn.

**- Xem xét các báo cáo thực hiện nghị quyết giám sát:**

Tại Kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện đã xem xét 02 báo cáo của UBND huyện về thực hiện các nội dung giám sát, gồm: Báo cáo kết quả việc thực hiện dự án trồng rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Báo cáo tình hình giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Mười một, HĐND huyện khóa III.

Tại Kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND huyện đã xem xét 02 báo cáo của UBND huyện về: Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/2018/NQ-HĐND; Nghị quyết số 103/2019/NQ-HĐND; Nghị quyết số 107/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh có nội dung liên quan trên địa bàn huyện và Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện khóa III.

Trước khi HĐND huyện xem xét các báo cáo tại Kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo theo lĩnh vực. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện đã phân tích về những vấn đề trọng tâm để HĐND tập trung thảo luận. Đa số các đại biểu HĐND huyện đánh giá cao về tính phản biện trong báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện, đây là kênh thông tin quan trọng để thảo luận, nêu ý kiến hoặc chất vấn các cơ quan có liên quan.

**- Chất vấn và trả lời chất vấn:**

Hoạt động chất vấn tiếp tục được đổi mới qua từng kỳ họp, phiên họp, mang lại hiệu quả thiết thực, được các đại biểu HĐND huyện, cử tri, dư luận xã hội đặc biệt quan tâm và đánh giá cao. Với tinh thần dân chủ, công khai, xây dựng, trách nhiệm, thông qua việc tăng cường tranh luận, đối thoại, hoạt động chất vấn đã tạo điều kiện để các đại biểu HĐND huyện thể hiện vai trò của mình, có tác động mạnh mẽ đến hoạt động của bộ máy nhà nước và những người đứng đầu cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện, thúc đẩy việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND huyện.

Tại hai Kỳ họp thường lệ (*thứ Mười hai và Mười lăm*), HĐND huyện khóa III có các ý kiến chất vấn về các nội dung liên quan đến công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; giải tỏa hành lang đường bộ; giải quyết đơn thư; công tác quản lý nhà nước về phân bón, vật tư nông nghiệp; công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm.

Việc lựa chọn các vấn đề chất vấn và thảo luận tại các Kỳ họp cũng được xem xét, cân nhắc từ nhiều nguồn thông tin khác nhau: Qua giám sát của các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện; kiến nghị của cử tri; các vấn đề nổi

lên qua thảo luận tình hình kinh tế - xã hội, do đó việc chất vấn bám sát thực tiễn đời sống kinh tế - xã hội, phù hợp với nguyện vọng của cử tri và Nhân dân; đồng thời cũng tạo điều kiện để Chủ tịch UBND huyện và Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn là ủy viên UBND huyện được trả lời chất vấn, qua đó đánh giá đầy đủ năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành đối với các lĩnh vực được phân công trước UBND huyện. Chủ tọa phiên họp điều hành chất vấn linh hoạt, đặc biệt chủ tọa điều hành lồng ghép hoạt động chất vấn với thảo luận chung tại Hội trường tạo không khí dân chủ, thoải mái; khích lệ đại biểu trao đổi, thảo luận sôi nổi qua đó tạo hiệu ứng tích cực và hiệu quả hơn. Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo các cơ quan, ban ngành liên quan nghiêm túc giải trình, trả lời các vấn đề do các đại biểu HĐND huyện đặt ra.

Thông qua các phiên chất vấn, cử tri hiểu rõ hơn về kết quả hoạt động, tinh thần trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện và những người đứng đầu cơ quan nhà nước có trách nhiệm trả lời chất vấn; những bất cập, hạn chế trong quản lý nhà nước cũng như trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân liên quan được phân tích, làm rõ. Kết thúc phiên chất vấn, thảo luận, đồng chí Chủ tịch HĐND huyện thay mặt Chủ tọa kỳ họp kết luận cụ thể các vấn đề và đề nghị các cơ quan, cá nhân liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện với HĐND huyện, làm cơ sở để Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện và cử tri theo dõi, giám sát.

## **1.2. Giám sát chuyên đề:**

Hoạt động giám sát chuyên đề có nhiều đổi mới theo hướng tinh gọn, có chiều sâu. Nội dung các chuyên đề giám sát phù hợp, đáp ứng được nguyện vọng của cử tri. Năm 2020, HĐND huyện đã triển khai giám sát 01 chuyên đề về thực hiện dự án trồng rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Ngay sau khi HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện dự án trồng rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Đoàn Giám sát), Đoàn giám sát HĐND huyện đã ban hành kế hoạch chi tiết để cụ thể hóa các hoạt động của Đoàn Giám sát, giúp Đoàn Giám sát chủ động tổ chức thực hiện và mang lại hiệu quả thiết thực. Các thành viên Đoàn Giám sát, đại biểu mời tham gia Đoàn Giám sát và đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan đã tích cực tham gia các hoạt động của Đoàn; trường hợp vắng mặt vì lý do khách quan đều được báo cáo Trưởng Đoàn Giám sát. Đề cương yêu cầu cơ quan chịu sự giám sát báo cáo được xây dựng khoa học, có chiều sâu, gắn với nội dung của chuyên đề giám sát; các cơ quan chịu sự giám sát đã phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện để Đoàn của HĐND huyện tiến hành giám sát. Qua đó, giúp việc xây dựng báo cáo kết quả giám sát được công phu, đánh giá sát thực các vấn đề đặt ra; việc nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết các kiến nghị sau giám sát được kịp thời. Kết quả giám sát được báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười hai - HĐND huyện khóa III và đã được các đại biểu đánh giá

cao. Công tác tham mưu, đảm bảo hoạt động của Đoàn Giám sát luôn được đổi mới, cải tiến và dần đi vào nền nếp, tạo sự chủ động, linh hoạt trong tổ chức thực hiện, đã phát huy hiệu quả tích cực, giúp cho việc phối hợp tham mưu giữa công tác chuyên môn và tổ chức phục vụ được chặt chẽ, thống nhất; việc tổ chức khảo sát một số vị trí, địa điểm và tổ chức các buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị để làm rõ một số nội dung trước khi Đoàn tổ chức giám sát, đã giúp cho công tác tham mưu được kịp thời về các nội dung làm việc quan trọng, các địa điểm phù hợp mà Đoàn giám sát cần tập trung giám sát. Đa số các thành viên đoàn chủ động tham dự tương đối đồng đều, dành thời gian nghiên cứu và giám sát tại cơ sở, địa phương; bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu của HĐND huyện.

Qua giám sát chuyên đề, có 11 kiến nghị<sup>6</sup> gửi đến UBND huyện và các cơ quan chức năng ở huyện để xem xét, giải quyết phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Sau giám sát, HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát<sup>7</sup>, làm căn cứ quan trọng giúp UBND huyện, các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn trong công tác chỉ đạo, điều hành, khắc phục những hạn chế, bất cập, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng.

### **3. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát của HĐND huyện vẫn còn một số hạn chế, đó là:

- Hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND tại các kỳ họp nhìn chung chưa trải đều ở các đại biểu HĐND, số đại biểu đặt câu hỏi đăng ký chất vấn với Thường trực HĐND huyện và tham gia chất vấn trực tiếp tại Kỳ họp còn ít; trong tranh luận chưa thật sự sôi nổi, vẫn còn tình trạng nể nang, ngại va chạm... Một số người trả lời chất vấn chỉ mới tập trung vào báo cáo thực trạng, chưa phân tích nhiều về yếu tố chủ quan và xác định rõ trách nhiệm cá nhân đối với những hạn chế, bất cập và các giải pháp cụ thể với kế hoạch, tiến độ rõ ràng nhằm khắc phục hạn chế, bất cập.

- Các chuyên đề giám sát có phạm vi khá rộng, có tính chuyên sâu, trong khi chất lượng tham gia, góp ý kiến đánh giá, phản biện của một số thành viên Đoàn Giám sát còn hạn chế. Một số thành viên Đoàn Giám sát có thời điểm chưa tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát (dự họp, khảo sát, cho ý kiến xây dựng báo cáo,...) đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát. Hoạt động giám sát chuyên đề phần lớn dựa trên việc xem xét báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát.

### **3. Nguyên nhân**

<sup>6</sup> Cụ thể: 05 kiến nghị đối với UBND huyện, 03 kiến nghị đối với Hạt Kiểm lâm huyện, 02 kiến nghị đối với địa phương là chủ rừng và 01 kiến nghị đối với các Ban Quản lý rừng.

<sup>7</sup> Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND huyện về kết quả giám sát việc thực hiện dự án trồng rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ

### **3.1. Nguyên nhân kết quả đạt được:**

- HĐND huyện đã có nhiều đổi mới trong hoạt động giám sát. Tại các kỳ họp, Chủ tọa Kỳ họp đã điều hành linh hoạt trong giám sát qua báo cáo theo luật định và lồng ghép hoạt động chất vấn với phiên thảo luận chung tại hội trường đã mang lại hiệu quả tích cực. Bố trí thời gian tổ chức đi khảo sát thực tế để kiến nghị những vấn đề liên quan trong các báo cáo trình Kỳ họp. Đối với các nội dung giám sát chuyên đề, ngoài báo cáo kết quả giám sát trình kỳ họp, HĐND huyện ban hành nghị quyết giám sát để giao trách nhiệm cụ thể cho UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế, bất cập, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Thường trực HĐND huyện đã tích cực chỉ đạo thực hiện, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện.

### **3.2. Nguyên nhân hạn chế:**

- Một số đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm chưa dành thời gian tham gia các hoạt động của HĐND theo quy định; việc nghiên cứu tài liệu, báo cáo kết quả giám sát, các văn bản pháp luật có liên quan và tham gia cho ý kiến có lúc, có thời điểm còn hạn chế; chưa nhiệt tình đặt câu hỏi chất vấn, chưa phát huy được kỹ năng phản biện tại Kỳ họp. Người trả lời chất vấn chưa trả lời thẳng thắn vào vấn đề mà tập trung thanh minh do lỗi khách quan nên đã ảnh hưởng nhất định đến kết quả kỳ họp cũng như chất lượng giám sát.

- Các cơ quan chịu sự giám sát chưa nêu cao vai trò trách nhiệm trong việc xây dựng báo cáo, chất lượng báo cáo chưa đạt yêu cầu, việc cung cấp số liệu trong báo cáo của một số cơ quan, đơn vị đôi lúc không sát với thực tế và gửi báo cáo chậm không đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Đoàn Giám sát.

- Tuy hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND huyện đã thường xuyên, nhưng việc phối hợp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị các tài liệu để thẩm tra trình kỳ họp còn chậm so với kế hoạch đề ra, có nội dung chưa đạt yêu cầu.

## **4. Kiến nghị, đề xuất:**

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động giám sát của HĐND trong thời gian tới, Thường trực HĐND huyện kiến nghị một số vấn đề sau:

- Đại biểu HĐND huyện nâng cao tinh thần trách nhiệm, tham gia tích cực vào hoạt động giám sát và chất vấn. Đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm, dành thời gian hoạt động HĐND đúng quy định, chủ động tham gia chất vấn, tranh luận tại kỳ họp và tham gia, đề xuất các ý kiến, kiến nghị đối với hoạt động giám sát, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện.

- Lãnh đạo UBND, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường trách nhiệm trong việc giải trình các nội

dung chất vấn của đại biểu HĐND và các kiến nghị qua giám sát của HĐND huyện. Nội dung trả lời cần phải đúng trọng tâm, ngắn gọn; phải xác định rõ trách nhiệm, biện pháp và thời hạn khắc phục hạn chế, bất cập.

- Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc, đầy đủ yêu cầu của Đoàn giám sát trong việc xây dựng báo cáo và gửi báo cáo cho Đoàn giám sát theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện báo cáo Kỳ họp thứ Hai, HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026./*HN*

*Nơi nhận:*

- TT. HĐND tỉnh; (b/cáo)
- TT HU; (b/cáo)
- TT. HĐND huyện;
- Tổ DB HĐND tỉnh được bầu tại huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, Đ/c Hương.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hồng Sơn**



